Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000222

222

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE
PIONEIRO - CISNORPI

CNPJ: 00.476.612/0001-55

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018

(EXCLUSIVO PARA ME/EPP)

O Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Norte Pioneiro - CISNORPI,
torna pública a realização da licitação em epígrafe, conforme segue:

Objeto: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes para atender a
demanda do CISNORPI e suas demais unidades.

Valor máximo global: R$ 249.990,00 (Duzentos e quarenta e nove mil
novecentos e noventa reais).

Abertura das propostas de preços: 14/01/19 às 8h30min.
Início da fase de disputa de preços: 14/01/19 às 08h45min.
Sítio para a realização do pregão: www.licitacoes-e.com.br.
Consultas ao edital: O edital pode ser obtido na íntegra nos sítios

www.licitacoes-e.com.br e www.cisnorpi.com.br.
Esclarecimentos: os pedidos de esclarecimentos deverão ser realizados através

do e-mail licitacoescisnorpi@yahoo.com.br nos termos do título XI do edital.

Jacarezinho, 18 de dezembro de 2018.
LUAN AUGUSTO LIMA PEREIRA

Pregoeiro

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE VITÓRIA DA
CO N Q U I S T A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2018 - SRP

A Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista - EMURC, por
intermédio do Diretor Presidente, consoantes atribuições que lhe conferem as Leis
Municipais de nº 421/87 e 1.270/04, e Decreto de n.º 17.893/2017, torna público que fará
realizar às 09h00min, do dia 07 de JANEIRO de 2019, em sua sede, situada na Praça
Tancredo Neves, nº 095, Centro, na cidade de Vitória da Conquista - Bahia, o PR O C ES S O
LICITATÓRIO Na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Maior Desconto Global Por Lote
para seleção da proposta mais vantajosa, objetivando a elaboração de registro de preços
com vistas a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços com
equipamentos diversos (retroescavadeira, rolo compactador tandem vibratório, rolo
compactador de pneu, rolo compactador kit liso e liso, pé de carneiro, trator de esteira e
de pneu, pá carregadeira, motoniveladora, escavadeira hidráulica e maquina fresadora de
asfalto), com motorista/operador e combustível objetivando o atendimento das demandas
em obras diversas como terraplenagem, pavimentação asfáltica, patrolamento de vias sem
pavimentação, recomposição de pavimentação asfáltica (tapa buraco) entre outros, junto
Empresa Municipal De Urbanização De Vitória Da Conquista - EMURC, junto ao município
de Vitória da Conquista. O Edital será fornecido através do e-mail
licitacaoemurc@gmail.com. Informações pelo telefone (77) 3420-7610 / 7627.

Em 19 de dezembro de 2018.
MARCELO MARQUES DE GÓES GUERRA

Diretor Presidente

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
CNPJ: 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES

ESPORTIVOS - FENACLUBES

De conformidade com o disposto no Estatuto Social da Federação Nacional dos
Clubes Esportivos - FENACLUBES, especialmente quanto à alínea "b", inciso I, do artigo 40,
combinado com a alínea "c" do artigo 32, ficam convidados e convocados todos os
Conselheiros Fiscais Titulares e, na impossibilidade, os Suplentes, para reunião ordinária a
ser realizada na sede administrativa da entidade, à Rua Açaí, 540 - Bairro das Palmeiras,
Campinas/SP, no dia 27 de dezembro de 2018 (quinta-feira), às 18h30.

ORDEM DOS TRABALHOS
a̧bertura da sessão, pelo Presidente do FENACLUBES;
ļeitura do edital de convocação;
ḑiscussão e votação com a seguinte:
ORDEM DO DIA
a) Apresentação, discussão e parecer sobre a proposta da previsão

orçamentária que contém os valores das contribuições associativa, confederativa e sindical
para o ano de 2019.

Campinas, 18 de dezembro de 2018.
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da FENACLUBES

FORÇA SINDICAL
CNPJ Nº 65.524.944/0001-03

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
FORÇA SINDICAL

Pelo presente edital, a FORÇA SINDICAL, com sede à Rua Rocha Pombo, nº
94, Liberdade, município de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº
65.524.944/0001-03, por seu Presidente, no uso de suas atribuições legais e com fulcro
no Estatuto Social da Entidade, convoca o Conselho Nacional eleito no 8º Congresso
Nacional da Entidade, e em pleno gozo de seus direitos estatutários para reunir-se no
dia 23 de janeiro de 2019, às 8h30min, na Sede da entidade à Rua Rocha Pombo, nº
94, Liberdade, município de São Paulo, Estado de São Paulo, para deliberar sobre a
seguinte "ordem do dia": 1 - Discussão e deliberação sobre a alienação dos imóveis da
Central Força Sindical nos seguintes endereços e respectivos números de Matrícula:
1.a) Rua Rocha Pombo, 94, Liberdade, São Paulo/SP, CEP 01525-010 - Matrícula nº
89.414; 1.b) Rua da Concórdia, 773, São José, Recife/PE, CEP 50020-050 - Matrícula nº
98.933; 1.c) Rua Clarice Justa, 330, Torre, João Pessoa/PB, CEP 58040-070 - Matrícula
nº 5.356; 1.d) Rua Irmã Bonavita, 1109, Capoeiras, Florianópolis/SC, CEP 88090-160 -

Matrícula nº 10.949; 1.e) Rua Sólon Pinheiro, 1782, José Bonifácio, Fortaleza/CE, CEP
60050-041 - Matrícula nº 30.320; 1.f) Rua Felipe Camarão, 726, Cidade Alta, Natal/RN,
CEP 59025-200 - Matrícula nº 32.243; 1.g) Estrada Municipal do Charqueado, Borges,
Embu-Guaçu/SP, CEP 06900-000 - Matrícula 12.700/12.699; 2 - outros assuntos
relacionados ao objeto da presente assembleia. Não havendo número suficiente e
estatutário para a sua realização em primeira convocação, no horário
supramencionado, a mesma realizar-se-á meia hora após, e ainda na falta de quórum
realizar-se-á às 09h30 no mesmo dia e local com qualquer número de presentes.

São Paulo, 17 de dezembro de 2018.
MIGUEL EDUARDO TORRES

Presidente da FORÇA SINDICAL

FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS
DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVAÍ E JUNDIAÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018

Dispensa de licitação com contrato nº 051/2018. Contratada: Caixa Econômica Federal.
CNPJ: 00.360.305/0001-04. Objeto: prestação de serviços para atuação no processo de
análise, contratação e acompanhamento dos projetos a serem financiados com os recursos
arrecadados com a cobrança pelo uso dos recursos hídricos, em rios de domínio da União,
nas bacias hidrográficas dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, mediante a celebração de
contratos de Transferência, conforme as Diretrizes Gerais e Procedimentos Operacionais -

DGPO. Valor do contrato: R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). Data da
Assinatura: 11/12/2018. Vigência: até 10/12/2019.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23076.018824/2017-12. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 034/2017-UFPE,
do II Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Hematologia Clínica e
Laboratorial, assinado em 29 de novembro de 2018, entre a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco - FADE-UFPE - CNPJ/MF n°
11.735.586/0001-59, neste ato legalmente representada por seu Coordenador Executivo,
Paulo Roberto de Magalhães Guedes - CPF n° 101.253.294-15 e a UFPE - CNPJ n°
24.134.488/0001-08, neste ato legalmente representada pela sua Vice-Reitora, Prof.ª
Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos, portadora do CPF nº. 104.712.354-15.
Objeto: Alterar a Cláusula Primeira, assim como prorrogar o prazo de vigência do Convênio
até 30 de abril de 2019, sendo até 31 de março de 2019 para execução e mais um mês
para prestação de contas, e atualizar o Plano de Trabalho e a Proposta Orçamentária
Global do Curso.

FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO-FUNDAÇÃO UNISELVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Setimo Termo Aditivo Ao Contrato Nº 02/2015/UNISELVA. Processo nº
20180021711/UNISELVA Contratante: FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO - FUNDAÇÃO UNISELVA. CNPJ:
04.845.150/0001-57 Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À TÉCNOLOGIA E CIÊNCIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - FATEC CNPJ: 89.252.431/0001-59. DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução e vigência
do Contrato n° 02/2015/UNISELVA e acréscimo de valor no limite de 25% do valor
inicialmente contratado, considerando o que dispõe a Cláusula Décima Primeira DA
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência
do Contrato nº 02/2015/UNISELVA para mais 153 dias, ou seja, até o dia 31 de dezembro
de 2018.DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no Contrato original, firmado entre as partes. Assinado por
Cristiano Maciel Contratante e Manoel Renato Teles Badke Contratada, em 24/06/2018.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018

O Diretor Executivo da Fundação de Apoio à Pesquisa, em cumprimento a sua procedência
da homologação da Dispensa de Licitação nº 005/2018, faz publicar o presente extrato.
Objeto: Serviços Gráficos de Elementos de Identidade Visual. Favorecidos: XBR COMUM.
VISUAL LTDA. CNPJ 31.096.086/0001-21, valor total R$ 3.927,40 (três mil, novecentos e
vinte e sete reais e quarenta centavos) e AGÊNCIA IMPULSE COMUM. E MÍDIA DIGITAL
LTDA., CNPJ 27.185.794/0001-61, valor total R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
Ratificação em 18/12/2018 pelo Diretor Executivo Prof. Dr. Orlando Afonso Valle do
Amaral. Fundamento Legal: Resolução CDN 213/2011, capitulo IV, art. 9, inciso I. Recurso:
SEBRAE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2018

Processo nº 83547. Objeto: Aquisição de equipamento importado denominado Sistema de
Eletroforese capilar acoplado a Espectrômetro de Massas, Marca Agilent, Modelo: 6545B
Q-TOF LC/MS que será utilizado em laboratório para pesquisa cientifica. Fundamento Legal:
Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93. Exportador: Agilent Technologies, Inc., de origem
Americana tendo como representante exclusivo no Brasil a empresa Agilent Technologies
Brasil Ltda no valor total em USD 508,200.00 mil dólar equivalente ao valor total em R$
1.997.226,00 (um milhão novecentos noventa sete mil duzentos vinte seis reais).
Ratificação em 18/12/2018 pelo Diretor Executivo Orlando Afonso Valle do Amaral.
Recurso: Petrobras 5850.0108080.18.09.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2018

Objeto: Contratação de Serviço de Manutenção no Analisador Automático de DNA
ABI3500XL. Contratada: Life Technologies Brasil Com. Ind. De Produtos para Biotecnologia
Ltda., CNPJ: 63.067.904/0001-54 no valor total R$ 80.129,00 mil reais. Justificativa:
Representante exclusivo em todo território brasileiro. Ratificação em 18/12/2018 pelo
Diretor Executivo Prof. Dr. Orlando Afonso Valle do Amaral. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93, art. 25, inciso I. Recurso: FINEP. Convênio: 01.09.0419.00.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 63/2018

Objeto: Contratação de prestação de serviço em manutenção corretiva do equipamento
FTIR, modelo FT-640, marca Agilent. Contratada: Agilent Technologies Brasil Ltda, CNPJ:
03.290.250/0001-00 no valor total R$ 8.629,02 mil reais. Justificativa: Representante
exclusivo em todo território Brasileiro. Ratificação em 18/12/2018 pelo Diretor Executivo
Prof. Dr. Orlando Afonso Valle do Amaral. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, art. 25,
inciso I. Recurso: FINEP. Convênio: 01.13.0071.00.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2018

Instrumento: Dispensa de Licitação 024/2018, Fundamento Legal artigo 024 Inciso II da Lei
nº 8.666/93. Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FA P EC,
CNPJ: 15.513.690/0001-50, Objeto: Contratação de serviço de análises termo-físico-
químicas, para atender ao Convênio n. 02/2018; Contratada: Fundação de Estudos e
Pesquisas Agrícolas e Florestais - FEPAF, CNPJ 50.786.714/0001-45, Vigência: 12 meses; a
partir da publicação; Assinam: Pela FAPEC Osvaldo Nogueira Lopes - Secretário Executivo,
Pela FEPAF, Edivaldo Domingues Velini.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2018

Instrumento: Dispensa de Licitação 025/2018, Fundamento Legal artigo 024 Inciso II da Lei
nº 8.666/93. Contratante: Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FA P EC,
CNPJ: 15.513.690/0001-50, Objeto: Contratação de serviço de análise mineral das cinzas,
para atender ao Convênio n. 02/2018; Contratada: Fundação de Apoio à Ciência,
Tecnologia e Educação - FACTE, CNPJ 02.331.533/0001-81, Vigência: 12 meses; a partir da
publicação; Assinam: Pela FAPEC Osvaldo Nogueira Lopes - Secretário Executivo, Pela
FACTE, Antonio Carlos Guastaldi.

fatima.costa
Realce